



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre	
		2019	
RECEITAS CORRENTES (I)	146.038.719,92		154.233.169,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.564.477,00		6.267.806,17
IPTU	201.821,00		1.262.337,99
ISS	4.205.108,00		3.304.235,98
ITBI	222.494,00		150.124,27
IRRF	2.310.773,00		1.211.159,81
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	624.281,00		339.948,12
Contribuições	7.337.049,00		6.843.538,50
Receita Patrimonial	4.852.759,00		1.340.321,33
Aplicações Financeiras (II)	4.852.759,00		1.340.321,33
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	125.486.190,92		132.416.076,67
Cota-Parte do FPM	24.360.188,21		27.554.915,72
Cota-Parte do ICMS	8.828.850,00		10.242.308,22
Cota-Parte do IPVA	878.537,00		910.119,91
Cota-Parte do ITR	22.652,19		23.915,23
Transferências da LC 87/1996	7.911,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	33.970,00		5.178,47
Transferências do FUNDEB	49.083.191,56		48.096.289,45
Outras Transferências Correntes	42.270.890,96		45.583.349,67
Demais Receitas Correntes	798.244,00		7.365.426,88
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	798.244,00		7.365.426,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	141.185.960,92		152.892.848,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	13.246.054,03		4.179.938,00
Operações de Crédito (VI)	6.247,00		0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	127.106,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	127.106,00		0,00
Transferências de Capital	13.112.701,03		4.179.938,00
Convênios	13.059.040,03		4.179.938,00
Outras Transferências de Capital	53.661,00		0,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	13.239.807,03	4.179.938,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	154.425.767,95	157.072.786,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	164.047.625,45	143.326.530,77	142.966.925,48	141.647.756,76	1.371.546,00	2.500,00	2.500,00
Pessoal e Encargos Sociais	100.589.439,18	89.380.692,16	89.377.773,50	88.444.478,72	1.050.474,23	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	209.916,49	209.916,49	209.916,49	209.916,49	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	63.248.269,78	53.735.922,12	53.379.235,49	52.993.361,55	321.071,77	2.500,00	2.500,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	63.248.269,78	53.735.922,12	53.379.235,49	52.993.361,55	321.071,77	2.500,00	2.500,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	163.837.708,96	143.116.614,28	142.757.008,99	141.437.840,27	1.371.546,00	2.500,00	2.500,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.639.255,17	9.265.941,59	8.643.601,59	8.635.693,62	67.591,20	93.661,00	93.661,00
Investimentos	10.615.612,99	8.244.560,80	7.622.220,80	7.614.312,83	67.591,20	93.661,00	93.661,00
Inversões Financeiras	392.000,00	392.000,00	392.000,00	392.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	392.000,00	392.000,00	392.000,00	392.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	631.642,18	629.380,79	629.380,79	629.380,79	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.007.612,99	8.636.560,80	8.014.220,80	8.006.312,83	67.591,20	93.661,00	93.661,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	174.845.321,95	151.753.175,08	150.771.229,79	149.444.153,10	1.439.137,20	96.161,00	96.161,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **6.093.334,92**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	5.400.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	6.093.334,92

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	9.800.000,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre 2019
	(a)	(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	19.110.184,13	26.967.199,67
Disponibilidade de Caixa	19.110.184,13	26.967.199,67
Disponibilidade de Caixa bruta	20.819.928,83	29.007.891,21
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.709.744,70	2.040.691,54
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-19.110.184,13	-26.967.199,67
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		7.857.015,54

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	330.946,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	555.370,57
AJUSTE RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.970.698,13
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	6.970.698,13

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	



JOAO JOSE PEREIRA FILHO
PREFEITO Mat.8586



IZABEL CRISTINA DA SILVA TELES
CONTADORA CRC/AL 5130/O Mat.279



YASMIN STEPHANIE SILVA ARAUJO TENORIO
CONTROLE INTERNO Mat.8558